
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.117   del 27/05/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   440 

 Del 11/06/2013 

OGGETTO: Servizi Cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, Operazioni di 
Giardinaggio e Manutenzione del verde” nonchè di svolgimento delle 
prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, 
traslazioni”. Prosecuzione servizio. CIG:2499459ACE. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE, a seguito di gara mediante procedura negoziata, con determina di 
questo Ufficio VII Servizio n.114 del 28.05.2011, è stato stabilito: 
 di approvare il Verbale delle Operazioni di Gara, relativo al 

conferimento dell’appalto per i Servizi di: Guardiania, Pulizia, Operazioni 
di Giardinaggio e Manutenzione del verde al Cimitero Comunale”, dal 
quale si evidenziava che la Ditta “Coop. Sociale Onlus Europa a.r.l., da 
Latiano (BR), aveva offerto un ribasso del 12,00% sul prezzo annuo 
posto a base d’appalto di €.33.000,00; 

 di affidare il servizio di cui trattasi alla Ditta “Coop. Sociale Onlus 
Europa a.r.l., da Latiano (BR), per il periodo di anni 1(uno), meglio 
stabilito dall’art.3 del Contratto Rep.2888/2011, per il prezzo annuo di 
€.30.030,00 oltre I.V.A. 20% e, pertanto, con un canone mensile 
comprensivo degli oneri di sicurezza ed I.V.A. 20%, pari ad €.3.003,00; 

 di dare atto che la Coop. Sociale Onlus Europa a.r.l., da Latiano (BR), 
avrebbe provveduto anche alla esecuzione delle prestazioni cimiteriali 
consistenti nelle: “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, 
traslazioni ecc.”, con tariffe stabilite con delibera n.35 del 17.02.2010; 

 di dare atto che al pagamento dei servizi si sarebbe proceduto, così 
come disposto dall’art.4 del Capitolato Speciale (Corrispettivo 
dell’Appalto-Tariffe e modalità di pagamento dei Servizi ), ovvero: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

 prestazioni cimiteriali consistenti nelle “inumazioni, tumulazioni, 
esumazioni, estumulazioni, traslazioni, ecc.”, con tariffe stabilite con 
delibera n.35 del 17.02.2010, pagamento dei corrispettivi da parte 
degli utenti direttamente alla Ditta aggiudicatrice dell’Appalto; 

 servizio di Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e 
Manutenzione del verde, importo mensile a carico di questo Ente pari 
ad €.3.003,00 I.V.A. 20% compresa, con pagamento a presentazione 
di fattura mensili posticipate, entro 30 giorni dalla data di 
presentazione da parte dell'appaltatore senza altra formalità se non 
la mera emissione del mandato di pagamento da parte del 
competente Ufficio di Ragioneria; 

 
VISTA la nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 20.05.2013 al 

n.9744 con la quale l’ Europa Cooperativa Sociale a r.l.  ha chiesto l’integrazione 
nel tariffario riferito alle seguenti prestazioni non indicate nella delibera n.35 del 
17.02.2010: 

1. estumulazioni primi tre piani con conseguenti inumazioni; 
2. estumulazione oltre il terzo piano con conseguente inumazione; 

 
VISTO che i Servizi Cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, Operazioni 

di Giardinaggio e Manutenzione del verde” nonchè di svolgimento delle 
prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni”, 
ai sensi e per gli effetti della Legge 12.06.1990, n.146, è “Servizio Pubblico 
essenziale” e per dette caratteristiche non può essere interrotto; 

 
VISTO che il prossimo 31.05.2013 scadrà il contratto di appalto per 

gestione dei servizi cimiteriali consistenti in: Guardiania, Pulizia, Operazioni di 
Giardinaggio e Manutenzione del verde” nonchè di svolgimento delle prestazioni 
di “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni”, 

 
PRESO ATTO che tale servizio risulta ESSENZIALE e pertanto non è 

possibile la sospensione anche solo per un giorno; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 381, della legge 24 Dicembre n.228, pubblicata 

nella G.U. n.302 del 29 Dicembre 2012 che testualmente recita:..”Per l’anno 
2013 è differito al 30 Giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione degli EE. LL. di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n.267”; 

 
VISTO che questo Comune è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio 

di Previsione anno 2013, ai sensi dell’art.163, 3 comma, del D.L.vo 18.08.2000 
“Testo Unico”; 

 
VISTO l’art.9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

 
PRESO ATTO che sono state avviate le procedura di gara per un nuovo 

l’affidamento del Servizio di cui trattasi; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

RICHIAMATO il disposto dell’art. n.125, comma 10) lettera c, del D.Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i., applicabile, per analogia, alle concessione di servizio che 
consente la prosecuzione dei contratti in essere, nelle more dello svolgimento 
delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente 
necessaria; 

 
ATTESA la necessità di garantire la continuità del Servizio e reputata per la 

scelta del contraente la “procedura aperta” ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i., determinando i tempi di espletamento e termine di 
conclusione in mesi 6 a partire dalla data del 01.06.2013 e, comunque entro il 
30.11.2013; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover garantire fino al 30.11.2013 l’attività della 

ditta “Europa Cooperativa Sociale a r.l.“ che attualmente gestisce i Servizi 
cimiteriali in forza del contratto Rep.n.2888/2011; 

 
PRESO ATTO che sono stati effettuati tutti i controlli di cui all’art. 38 del 

D.lgs n.163/2006 e s.m.i. con esito positivo ed è stato acquisito il DURC 
attestanti la regolarità retributiva e contributiva della stessa; 

 
DATO ATTO che l’onere effettivamente dovuto per il periodo di affidamento 

è pari ad €.18.168,18 I.V.A.21% compresa; 
 
RITENUTO, per le motivazione sopra ampiamente evidenziate, di affidare 

per il periodo di mesi 6 a partire dal 01.06.2013 e fino alla data 30 11.2013, 
alla “Europa Cooperativa Cooperativa Sociale a r.l.”, i Servizi Cimiteriali 
consistenti in: Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione 
del verde” nonchè lo svolgimento delle prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, 
esumazioni, estumulazioni, traslazioni”, nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura finalizzata all’individuazione di un nuovo contraente; 

 
RILEVATA, la necessità di dover impegnare €.18.168,18 I.V.A. 21% 

compresa, per provvedere al pagamento del servizio di cui sopra nel periodo 
che va dal 01.06.2013 al 30.11.2013, imputando detta somma sul bilancio 
anno 2013 a redigersi, al Capitolo di spesa n.1488.06, epigrafato:”Servizio 
Necroscopico e Cimiteriale: Manutenzione Ordinaria Immobili – Prestazione 
di Servizio”; 

 
DI STABILIRE per servizi logistici a pagamento a carico degli utenti le 

prestazioni sotto elencati non indicate nella delibera n.35 del 17.02.2010 con i 
seguenti costi: 
1. estumulazioni primi tre piani con conseguenti inumazioni              €. 255,25 

I.V.A.21% compresa; 
2. estumulazione oltre il terzo piano con conseguente inumazione  €.255,25  

I.V.A.21% compresa; 
 

 VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 9139 del 09.5.2013 relativo al 
conferimento di incarico per le funzioni di Responsabile dell’area 
manutenzioni – Servizi ; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali ed in particolare riferimento 
all’art. 107; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 
DI AFFIDARE la prosecuzione dei Servizi Cimiteriali consistenti in: 
Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del verde” 
nonchè lo svolgimento delle prestazioni di “inumazioni, tumulazioni, 
esumazioni, estumulazioni, traslazioni”, (nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura finalizzata all’individuazione di un nuovo contraente) all’ 
Europa Cooperativa Sociale a r.l., per il periodo di mesi 6, (dal 01.06.2013 
fino al 30.11.2013), alle stesse condizioni contrattuali in essere; 
 
DI APPROVARE i relativi costi dei servizi  a carico degli utenti da corrispondere 
alla ditta incaricata, come di seguito riportati: 
1. estumulazioni primi tre piani con conseguenti inumazioni               €.255,25 
     I.V.A.21% compresa; 
2. estumulazione oltre il terzo piano con conseguente inumazione  €.255,25  

I.V.A.21% compresa; 
 

DI ASSUMERE la somma di €.18.168,18 I.V.A. 21% compresa, necessaria per 
l’espletamento del servizio di: Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e 
Manutenzione del verde”, affidato alla “Europa Cooperativa Cooperativa Sociale 
a r.l.”, nel periodo che va dal 01.06.2013 fino al 30.11.2013; 
 
DI IMPUTARE la spesa di €.18.168,18 I.V.A. 21% compresa, sul bilancio a 
anno 2013 a redigersi, al Capitolo di spesa n.1488.06, epigrafato:”Servizio 
Necroscopico e Cimiteriale: Manutenzione Ordinaria Immobili – Prestazione di 
Servizio”; 
 
DI DARE ATTO che al pagamento dei servizi si provvederà, così come 
disposto dall’art. 4 del Capitolato Speciale (Corrispettivo dell’Appalto-Tariffe e 
modalità di pagamento dei Servizi ), ovvero: 
 prestazioni cimiteriali consistenti nelle “inumazioni, tumulazioni, esumazioni, 

estumulazioni, traslazioni, estumulazioni primi tre piani con conseguenti 
inumazioni, estumulazione oltre il terzo piano con conseguente inumazione, 
ecc.”, pagamento dei corrispettivi da parte degli utenti direttamente alla Ditta 
aggiudicatrice dell’Appalto; 

 servizio di Guardiania, Pulizia, Operazioni di Giardinaggio e Manutenzione del 
verde, importo mensile a carico di questo Ente pari ad €. 3.028,03 I.V.A. 21% 
compresa, con pagamento a presentazione di fattura mensili posticipate, 
entro 30 giorni dalla data di presentazione da parte dell'appaltatore senza 
altra formalità se non la mera emissione del mandato di pagamento da parte 
del competente Ufficio di Ragioneria; 

 
DI DARE ATTO che la ditta affidataria dei servizi: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto di 
prosecuzione del servizio che ha valore e contenuto sinallagmatico; 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale 
e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo  
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Il Redattore       f.to Onofrio Simone 

          R. Scalera __________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  27/05/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno  516/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.803
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
12/06/2013 al 17/06/2013. 
  
 
Castellana Grotte, 12 giugno 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




